
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33170 21Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0721 DE 14 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/287039.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 14/07/2016, o servidor JORGE 
FACIOLA DE SOUZA NETO, para responder pela COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 986143

PORTARIA N° 716 DE 12 DE JULHO DE 2016.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e conforme 
processo 2016/250239.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 31.07.2016, o contrato administrativo 
da servidora CARLA LENITA SIQUEIRA CASTELO DE SOUZA 
matrícula nº 5925270/1, cargo de Médica, lotada no Hospital 
Regional Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 986164

PORTARIA Nº 715 DE 11 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando a publicação no DOE nº 33145 de 10.06.2016.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 30.06.2016, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora NADIANE DANTAS 
CARVALHO, matrícula n° 57216750/1, cargo FARMACEUTICO, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 986191

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0715 DE 14/07/2009, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.473 DE 31/07/2009, QUE CE-
DEU PARA A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, O SERVIDOR GILVAGO MARTINS DE SOUZA, 
MATRÍCULA Nº 5148464/ 1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTADO NO CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.
LEIA-SE: LOTADO NA UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO 
PAULO II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 986192

PORTARIA N° 0714 DE 11 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/259975.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIDE REGIANE AZEVEDO 
DOS REIS, matrícula nº 5888168/ 1, lotada no 5º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de DIRETOR DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, 
no período de 04.07.2016 a 02.08.2016, em substituição a 
titular MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS, matrícula nº 
5149967/ 1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0717 DE 12 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/253918.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0497/ 23.05.2016, 
publicada no DOE n° 33.138 de 01/06/2016, que Revogou 
a Cessão para Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, do servidor GILVAGO MARTINS DE SOUZA, matrícu-
la nº 5148464/ 1, lotado na UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO 
JOÃO PAULO II.
PORTARIA N° 0718 DE 12 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/253918.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Errata publicada no DOE n° 33.155 
de 24/06/2016, no nome do servidor GILVAGO MARTINS DE 
SOUZA, matrícula nº 5148464/ 1, lotado na UNIDADE ESPECIAL 
- ABRIGO JOÃO PAULO II.
PORTARIA N° 0719 DE 12 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2016/238736.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1379 de 27/11/2013, 
publicada no DOE nº 32.533 de 02/12/2013, que cedeu 
para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora ELAINE CRISTINA FARIAS DE MIRAN-
DA, matrícula n° 57192483/1, cargo de ENFERMEIRO, lo-
tada na DIRETORIA OPERACIONAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 986195

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PRISCILA SALVADOR DE ALMEIDA TINOCO
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICA
Vigência: 12.07.2016/11.07.2017.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 27.06.2016, PROC. 229067/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo 986167

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 589 DE 08 DE JULHO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor ANTÔNIA CHARLENE DA COSTA 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 8080573 / 1 ocupante do cargo de, 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) Unidade de Reabilitação 
- psicossocial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Julho de 2016 a 30 de Julho de 2016, referente 
ao triênio 07 de Novembro de 2011 a 06 de Novembro de 2014. 
PORTARIA Nº 592 DE 11 DE JULHO DE 2016

DETERMINAR a(o) servidor ANDREZA DA SILVA ROCHA, 
Id. Funcional nº 57190538 / 1 ocupante do cargo de, 
FARMACEUTICO, lo tado no(a) Diretoria Técnica - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Agosto de 
2016 a 30 de Agosto de 2016, referente ao triênio 16 de Outubro 
de 2007 a 15 de Outubro de 2010. 
PORTARIA Nº 590 DE 08 DE JULHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor THAIANA  NAZARÉ BONFIM DE 
LIMA, Id. Funcional nº 54191615 / 1 ocupante do cargo de, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Departamento de 
Controle de Endemias - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 25 de Julho de 2016 a 22 de Setembro 
de 2016, referente ao triênio 21 de Abril de 2013 a 20 de Abril 
de 2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.07.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 986145

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 070/2016.
PROTOCOLO DA PUBLICAÇÃO Nº 985087.
DOE: 14/07/2016
ONDE SE LÊ: CONTRATO: 069/2016
LEIA-SE:  CONTRATO: 070/2016.

Protocolo 985762

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 595 DE 13 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JUNHO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57198103/1 MARIZA CUNHA DE 
CASTRO 2015/2016 20.06.2016 A 

19.07.2016

5877822/2 MARIA LÚCIA 
SANTOS DE SOUSA 2014/2015 27.06.2016 A 

26.07.2016

57193614/1 LUCYETE PINHEIRO 
CHADA 2013/2014 27.06.2016 A 

26.07.2016

PORTARIA N°. 596 DE 13 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JULHO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5160057/1 IRENE COSTA DA 
SILVA 2015/2016 01.07.2016 A 

30.07.2016

5095298/1
NASARÉ DO 

SOCORRO SILVA 
PIRES

2015/2016 05.07.2016 A 
03.08.2016

PORTARIA N°. 597 DE 13 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado:

Matrícula
Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

107328/1 BENJAMIM BICHARA 
MAGNO RIBEIRO

2014/2015 01.08.2016 A 30.08.2016

107328/1 BENJAMIM BICHARA 
MAGNO RIBEIRO

2015/2016 31.08.2016 A 29.09.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

13.07.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 985619


